13

1184, Outubro - Benjamim (presbítero).

ATT, Cabido da Sé de Viseu, maço 4, nº 30.

Soeiro Fromarigues e a mulher, Mónia Mendes, vendem a D. João, bispo de Viseu,
a herdade de Vila de Canas em Senhorim.

Jn dei nomine. hec est karta uenditionis et firmitudinis quam iussi facere Ego |2

Suerius fromariguiz et vxor mea Monia menendiz. vobis domno iohannj ui|3sensi
episcopo de tota illa nostra hereditate quam habemus in territorio de seniorin |4 et
est pernominata villa de canas. vendidimus uobis /totam/ ipsam uillam per suis
terminis |5 nouis et antiquis. excepto unum casalem de Maríília. et unum medium
casalem |6 de petro eriz. Jsti autem sunt terminj eius. contra asnelas. perla foz das
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caldas |7 inde. ou ualle das perdices. et inde ou ualle de exudriu. et inde ou moledo
|8 Contra moreira. per cima do ualle do padron. et inde. per cima da lonba. et in|9de
per cima de monte caures. et inde. per cima das Aguieiras. Contra beiaióós |10 per
cima da Lanpaza. Contra cabanas. per cima de ualle couo. et inde ou |11 quastro.
Contra ulueira. per la souereira do bispo. et inde perla anta et perla cor|12cada. et
inde a Mondego ou saidoiros. et inde perla uena de mondego. usque |13 ad focem
das caldas. Vendidimus uobis ipsam hereditatem. per suis terminis cum terras |14

ruptas. et inruptas. cum aquis. et pascuis. cum exitus et regressus. et cum quantum
ad pres|15titum hominis est pro pretio quod á uobis accepimus. scilicet .c. morabiti-
nis quod tantum nobis et uobis |16 bene complacuit. et de pretio apud uos nichil
remansit in debitum. Jgitur ab hac die |17 de iure nostro sit abrasa. et in uostro domi-
nio sit tradita et confirmata usque in perpe|18tuum. Et si aliquis homo uenerit tam de
nostris propinquis quam de extraneis qui hoc |19 nostrum factum irrumpere temp-
tauerit. non sit ej licitum per ullam assertionem. sed pro |20 sola temptacione quan-
tum inquiserit tantum in duplum componat. et domino terre aliud tantum |21 et judi-
ci suum iudicatum. et quantum fuerit meliorata. facta karta mense octuber |22 Era.
Mª. CCª. XXª. IIª. Nos supra nominatj Suerius. et Monia qui hanc kartam iussimus
facere coram |23 idoneis testibus roborauimus et hoc signum fecimus. Qui presentes
fuerunt |24 híí sunt. Menendus presbiter testis. Fernandus de Lageosa presbiter tes-
tis. Abade de senorin presbiter |25 testis. Gundisaluus petri testis. don ero testis.
Suerius pelagíí testis. Suerius mareco testis. martinus |26 testis. Gundisaluus testis.
Pelagius testis. Johannes testis. fernandus suaríí gener ipsius sueríí fromari|27guiz.
roboro et confirmo. Beniamin presbiter notuit. 

14

1184.

ATT, Mosteiro da Pendorada, maço 12, nº 3.

Manda testamentária e inventário de dívidas de Pedro Viegas.

Hec est nomina de petro uenegas que facit de sua manda et de suas debitas uno
casale in eruilaes a santa maria de taroucela cum hocto morabitinos qui ibi debet
dare. uno casal in uilar |2 dau. ad santus ihoanes. habet dare. VIII. morabitinos. ad
petrus n/o/geira. Mando que se soluat dos casale(l)s d’ ortigosa. a goanne moniz. I.
morabitino. a mendus petriz de casal de gimara .i. morabitino. Menendus |3 pelagiz
filio de pelagio mouro .j. morabitino. A petrus aluitiz .x. libras de pam. A maria
bela .iii. soldos de pam. Dous soldos de dinarios a me#.#o conlaco petrus uermuiz.
Jhoane petrici que fecit |4 petrus uenegas. crisxtiano. que li seruiat in uita sua. post
obitum suum benedictum adeo. E quiquid remandauerit sid maledi/c/#l#tus
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Escomunicatus. E cum iudas traditore in inferno danat</us/>. |5 Jsta hereditate d’
ortigosa laxo a mia mater que soluat mias debitas. ist(t)as debitas soltas fique a
hereditate a mia mater. in uita sua. ad obitum suum. mando a fratribus meis. que
nunquam habea |6 potestatem. ne/c/ uendere nec impeniorare. nec hereditare filioS
nec filias quando fuerint fratribus meis occidere. #d# Mando duos casales. a santo
ihoanne. Os que {miq/u/} {hésséron} da quintana |7 jno casale que parti com rami-
ro uenegas. in ortigosa. Mando ospital. A dona toda de barios .x. libras de pam. Era
Mª CC XX .II. |8 A iohanne michaeiz .iº. morabitino. |9 Jnista hereditate que ego
mando pro anima mea et a meos iermanos. meo #s# amo et meos conlacos si illa
uoluerint morar. que nunquam {éssént} de illa iactados sed iactent alios de illa pro
illos <a uermud’ usoriz L solido/s/> |10 a mea mater que de a meo amo una capa per
singulos annos.

15

1188, Julho - João (subdiácono).

ATT, Cabido da Sé de Viseu, maço 5, nº 6.

Paio Caldes e a mulher, Loba Pais, vendem a Fernando Pais e à mulher, Urraca
Viegas, um casal em Prime.

Jn dei nomine ego Pelagius caldes et uxor mea loba pelaez facimus tibi fernandus
pelaez et uxor tua orraca uenegas cartam |2 uenditjonis et firmitudinis de uno casa-
lem que habemus in terrictorio uisej in uilla qui dicitur prime et est perno|3minatum
ipsse qui fuit de {glz} uimariz. Damus uobis ipsse casal cum montis et fontis et
arboris cum quantum prestabile est per ubi po|4tueritis inuenire exetes quantum
habet in ipssa senara de pelagius caldes e o uale do pereiro cum ipsse linar do
barreiro et iij |5 tres leiras in sancta marina et quanto li cadia da quintana de parte
de sua mater et seu quinon da uinea de pelagius truitesendiz et seu quinon |6 da
uinea de gontina iohannis et quanto habet ino uilar siue de suo pater quomodo de
sua mater et de comparadea et quanto houe ino castello de uisej. |7 pro pretjo quod
#q# de uobis accepimus .xxti. {mbrs} et iº. modio de pan. quia tantum nobis et uobis
bene complacuit et de pretjo aput uos nichil re|8mansit in debitum pro dare. habea-
tis uobis illam hereditatem firmiter et omnis posteritas uostra. Et si aliquis homo
uenerit uel uenerimus |9 tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpe-
re uoluerit et nos in concilio hoctorizare noluerimus aut non potuerimus ut paria-
mus |10 ipssa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato. facta carta
mensse iulíí. era. Mª. CC. XXª.VIª. Nos supranomina|11ti qui hanc cartam iussimus
facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus qui presentes fuerunt hi
sunt. petrus testis. |12 {Glz} testis |13 Menendus testis. |14 Garsea testis. |15 petrus tes-
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tis. |16 Pelagius testis |17 Suerius testis. |18 fernandus testis. Johannes subdiaconus
notuit.